(A). .

(A) El documento que sigue aqui, tiene sobre catorce líneas enteramente borradas é ininteligibles, pudiendo leerse tan solo su final que es indudablemente de una bula pontificia, acaso de Urbano IV, y es como sigue:

tribuitur et prefate jurisdictioni dictorum magistri et fratrum non modicum derogatur. Quare humiliter petebant a nobis ut cum hujusmodi licentia per quam dictis civibus usus bonarum consuetudinum reservatur ad pravas et antiquas consuetudines extendi non debeat maxime quia de intentione dicti episcopi hoc non videtur aliquatenus processisse dictos cives dertusenses quod predictis et aliis consuetudinibus que absque interitu salutis eterne servari non possunt ab eadem civitate ipsorum penitus proligatis verum si ad illarum observantiam se juramento prestito astringerunt eas observare vel ipsarum pretextu dictam jurisdictionem eorundem magistri et fratrum in hiis que ad justitiam pertinent impedire de cetero non contendam compeli per discreto aliquos mandaremus. Quo circa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis quod justum fuerit appellatio ne remota decernas faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari pro viso ne in universitatem Dertusensem excommunicationi vel interdicti sententiam proferas nisi a nobis super hoc mandatum receperis especiale. Testes autem qui fuerint nominati si se gratia odio vel timore subtraxerint censura simili appellatione cesante compellas veritati testimonium perhibere. Data Viterbiæ idus octobris pontificatus nostri anno primo.

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Cesar-Augustano salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii magister et fratres militie Templi Aragonis et Cathalonie sua nobis petitione monstrarunt quod

olim inter ipsos ex parte una et cives Dertusenses ex altera super temporali jurisdictione civitatis ejusdem que ad ipsos magistrum fratres plene ac libere pertinet et aliis diversis artieulis orta materia questionis fuit tandem super hiis in bone memorie Illerdensem episcopum tanquam in arbitrum sub certa pena concorditer compromisserunt qui taliter exercuit arbitratus quod hujus jurisdictione penes eosdem magistrum et fratres totaliter remaneret. Ita tamen quod dictis civibus uti liceret illis bonis consuetudinibus quibus cives Barchinone utuntur et aliis quibus uti consueverunt cives dertusenses jamdicti. Porro idem cives dertusenses asserunt in prefata civitate de consuetudine obtentum existit et nullus pro aliquo crimen quantumcumque notorio puniri possit nisi aparuerit legitimus acussator qui ad penam talionis inscribat et quod in aliqua causa nisi criminale fuerit non compellantur testes ad perhibendum testimonium veritati sieque predicti cives dertusenses hujusmodi pretextu arbitri contendunt uti hujusmodi consuetudinibus et nonnullis aliis juri contrariis per quos eorumdem magistri et fratum jurisdictione enervatur. Quare fuerit ex parte ipsorum magistri et fratum nobis humiliter suplicatum ut super hoc providere paterna diligentia curaremus. De tua itaque circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocandi facias tibi dictas consuetudines in scriptis ab ipsis civibus dertusensibus exiberti et aprobes quas de jure videris aprobandas reliquis sicut justum fuerit reprobatis contradicentes per censuram ecclesiasticam appellatione postpositam compensando non obstante constitutione de duabus dictis edita in

consilio generali dummodo infra ipsos ipsi magistri et fratres jus suum super hoc comode assequi nequeant et ultra tertiam vel quartam aliquis actionem presentium extra suam diocesim ad judicium non trahatur. Datum Viterbiæ X kalendas maii pontificatus nostri anno primo.

Usen los ciutadans de Tortosa que de nenguns clams que age laun del altre de feit de possessio non donen possessio e axi semblans per la seuyoria pren a gran tort com non done justicia axi com de les altres coses.

## LXII.

Perg. nº 1.  
fol. 16.

27ene. 1130. In nomine sancte et individue Trinitatis: Hec est vera pax et firma convenientia ac perpetua concordia que ex consultu sume divinitatis ad honorem Dei et totius christianitatis est facta et corroborata inter illustrem Ildefonsum imperatorem Ispanie et filium ejus regem Sancium et venerabilem Raimundum comitem barchinonensem que ita se habet. In primis omnes querimonias et omnes clamores ac omnes offensas quas inter se quolibet modo usque hodie habuerunt per bonam fidem sine malo ingenio sibi indulgent et perdonant. Concordati quidem sunt et faciunt placitum de omni honore illo et tota terra illa scilicet ciuitatibus castellis villis montibus et planis desertis et populatis que omnia rex Garsias die illo quo mortuus est tenebat et possidebat. Hec autem convenientia finis et con-

cordia talis est ut predictus imperator habeat ex prenomi-  
nata terra Maragno et totam aliam terram quam Ildefon-  
sus rex avus illius illo die quo obiit ultra Iberum ex parte  
Pampilone tenebat. Predictus vero comes barchinonensis  
habeat de cetera terra quam predictus rex Garsias tene-  
bat totam illam terram integriter que regno aragonen-  
si pertinet aliam quoque terram Pampilone pro qua rex  
Sancius et rex Petrus Ildefonso regi legionensi hominum  
fecerunt predictus imperator et prenominatus comes ha-  
beant equaliter per medium et pro illa medietate quam  
prenominatus comes habebit faciat idem comes predi-  
to imperatori Ildefonso tale hominum quale rex San-  
cius et rex Petrus Ildefonso regi avo predicti imperato-  
ris Ildefonsi fecerunt. In illa medietate imperatoris sit Es-  
tella. In medietate vero comitis sit Erunnia civitas sed  
cum ipsi venerint ad divisionem utraque scilicet Stella et  
Erunnia in divisione illa suum obtineant valorem. Civita-  
tem vero Tutele cum suis pertinentiis et castella illa cum  
suis pertinentiis que quondam rex Garsias vel homo per  
eum tenebat que sunt citra Iberum versus Montem-gaudii  
habeant similiter per medium et dividant equaliter excep-  
tis illis castellis que comitis fuerunt. Preterea predictus im-  
perator et prenominatus comes se invicem conveniunt et  
faciunt placitum et concordiam de terra Ispanie quammodo  
sarraceni tenent ut comes habeat civitatem Valenciam cum  
omni terra illa que durat a flumine Xuchari usque ad ter-  
minum regni Tortose et habeat similiter civitatem Deniam  
cum omnibus suis pertinentiis et cum omni illo dominio  
quod tempore sarracenorum ipsi sarraceni habeant. Tali pac-  
to ut habeat predictas civitates prelibatus comes per jam-

dictum imperatorem per tale hominum quale rex Sancius et rex Petrus Ildefonso regi avo predicti imperatoris Ildefonsi fecerunt pro Pampilona. *Item* predictus imperator donat jamdicto comiti et modis omnibus concedit civitatem Murciam et totum regnum ejusdem excepto castro de Lorcha et castro de Bera cum omnibus eorum terminis tali convenientia ut predictus imperator adjuvet prelibatum comitem per bonam fidem sine fraude predictam civitatem Murciam et totum regnum ejusdem adquirere et lucrari et adquisitam et lucratam teneat eam et habeat predictus comes per prenominatum imperatorem eo modo quod habet per eum civitatem Cesaraugustam et regnum ejus. Si vero imperator propter infirmitatem aut justum et cognitum impedimentum in quo nullus dolus interesset predictum comitem adjuvare non posset nullum ex hoc imperator paciatur incomodum sed de quantocumque comes adquirere poterit de Murcia et ejus regno ita habeat per imperatorem sicut habet Cesaraugustam et regnum ejus. Sed si imperator predicto comiti eandem civitatem et regnum ejus adquirere et lucrari sine dolo non adjuvaret aut adjuvare nollet et ipse comes eandem civitatem et regnum ejus vel aliquid de eis quoquomodo adquirere poterit quicquid inde adquisierit habeat per jamdictum imperatorem eo modo quo habet Valenciam. De duabus partibus Pamplone quas comes in prima convenientia quam cum imperatore contraxerat accepturus erat quas modo in hac convenientia quam invicem faciunt predicto imperatori comes ad medietatem reducit accipit imperator comitem in suo bono causimento quod comiti sit congruum. Ego se-  
pedictus imperator et filius meus rex Sancius preterea con-

veniamus tibi predicto comiti ut a primo festo Sancti Michaelis in antea fideles adjutores erimus tibi per bonam fidem sine engan de omni supradicta terra quam rex Garsias quondam tenebat ad adquirendam et lucrandam quam nos suprascripto partituri convenimus et quantumcumque interim nos vel aliqui per nos de supradicta terra adquisiverimus et lucrati fuerimus et ab ipso termino in antea quocumque modo lucrari poterimus et adquirere fideles tibi erimus et equaliter dividemus tecum per medium. Hec omnia supradicta per fidem sine engan tibi attendere et adimplere convenimus nisi infirmitas vel justum et cognitum impedimentum intervenerit. Et ego Raimundus comes barchinonensis vobis imperatori et filio vestro regi Sancio simili modo attendere et adimplere convenio. *Item* ego Raimundus comes convenio tibi regi Sancio ut omnem honorem tam Ispanie quam christianorum quem per patrem vestrum imperatorem teneo vel in antea per convenientias que inter me et ipsum sunt habere spero si prenominatus pater vester obiret ita per vos accipiam sicut habeo per patrem vestrum et illud hominium et easdem convenientias quas illi exinde feci vobis faciam sine engan et si quod absit vos mori contigeret fratri vestro regi Ferrando similiter attendere et adimplere promitto eo quod ipse in eisdem convenientiis michi staret. Et ego imperator tibi comiti convenio quod ab hac prima festivitate Sancti Michaelis in antea quantumcumque cognoveris et volueris tam pertuum profectum quam per nostrum predictus filius meus rex Sancius filiam Garsie tenebit. Deinde vero quandocumque volueris et me comonueris per te vel tuos nuncios statim sine aliquo interdictu eandem filiam Garsie filius

meus rex Sancius penitus dimittet et a se separabit nunquam eam amplius quolibet modo recuperaturus. Ego autem rex Sancius vobis Raimundo comiti barchinonensi sicut pater meus vobis convenit ita ego per omnia adimplere convenio scilicet quod predictam filiam Garsie dimittam et a me separabo nec in perpetuum eam recuperabo nec aliquo modo eam michi associabo quando vos volueritis et me per vos aut per vestros nuncies commonueritis. Supradicta quoque omnia placita scilicet et convenientias que superius ordinate et scripte sunt convenit predictus imperator jamdicto comiti Raimundo attendere et per omnia adimplere per bonam fidem sine engan unde dat ei suam bonam fidem et suam veram credenciam et recipit eum in illo dominio et hominio quod est inter eos. Simili autem modo Raimundus comes barchinonensis dat imperatoris suam fidem et suam credenciam et ponit istud in eo dominio quod est inter eos. Hoc idem convenit predictus comes jamdicto regi Sancio et dat ei suam fidem et suam credenciam et propter hoc facit ei hominium suis propriis manibus. Simili namque modo rex Sancius convenit predicto comiti barchinonensi et dat ei suam bonam fidem et suam firmam credenciam et propter hoc facit hominium sepe dicto comiti suis propriis manibus quod eo faciunt quod sic faciant et attendant per bonam fidem sine engan sicut superius scriptum est. Preterea ego imperator Ildefonsus et filius meus rex Sancius per predicta placita et convenientias que inter nos et vos superius scripte sunt solvimus tibi et impigneramus illa quatuor castella que per nos tenes nominatim Alagonem Riclam Mariam et Belxid cum omnibus eorum dominationibus et terminis eo modo quod

si placita et convenientias sicut inter nos et vos superius  
scripte sunt tibi non attenderemus et adimpleremus pre-  
dicta III castella in tuam potestatem incurrerent et per  
alodium et per hereditatem quod ea te nullo modo repe-  
re possemus nec per hominum nec per aliquas convenien-  
tias quas inde nobis fecisses donec plenarie tibi restitue-  
remus per laudamentum et consilium meorum proborum  
hominum et vestrorum qui inde comune bonum inquirere  
vellent. *Item* super hec omnia ego imperator tibi comiti con-  
venio quod sicut erat ordinatum et comprehensum inter nos  
et vos de honore Pampilone scilicet quod tu haberes inde  
duas partes et ego tertiam si predictas istas convenientias  
et placita tibi infringerem et non attenderem illas easdem  
duas partes habeas in terra illa sine aliquo interdictu mei  
vel meorum quod ego vel aliquis per me tibi facere posset  
modo vel omni tempore. Et propter hoc quod nullus inter  
nos et te aliquod malum verbum pro quo discordia interve-  
niret dicere possit ego imperator et filius meus rex Sancius  
convenimus tibi predicto comiti quod aliquem hominem de  
terra tua nec retineamus nec adjuvemus in aliquo contra  
tuam voluntatem aliquo modo per fidem sine engan. Et  
ego Raimundus comes simili modo convenio vobis impera-  
tori et filio vestro per fidem sine engan. Hec quidem su-  
predicte convenientie et placita fuerunt confirmata et cor-  
roborata in loco qui dicitur Tudilen juxta Aguas-Calidas  
VI kalendas februario anno ab incarnatione Domini MCL  
in presentia nobilium virorum inferius subscriptorum qui  
predicta omnia suo sacramento confirmaverunt. Juro ego  
comes Poncius tibi Raimundo comiti barchinonensi quod  
sicut predicte convenientie et placita inter imperatorem II-

defonsum et filium ejus regem Sancium superius scripta sunt et ordinata sic imperator predictus et filius ejus rex Sancius facient et attendent predicto comiti per omnia per Deum et Sancta quatuor evangelia. Simili modo ego Gonterriz Ferrandus juro et confirmo. Simili modo ego Poncius de Menerba juro et confirmo. Ex parte vero comitis ego Arnallus Mironis comes de Palars juro tibi imperatori et filio vestro regi Sancio quod sieut prediecte convenientie et placita inter vos et comitem superius scripta sunt et corroborata sic predictus comes vobis faciet et attendet per omnia per Deum et Sancta quatuor evangelia. Simili modo ego Guillelmus Raimundi Dapifer juro et confirmo. Nos omnes supradicti sumus hujus rei testes et juramus hec omnia per fidem sine engan. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num imperatoris. Rex Sancius ~~X~~. Poncius Barchinensis Ecclesie decanus scripsit hec die et anno quo supra ~~X~~.

## LXIII.

Perg. n° 229.  
Set. 1130.

Sit notum omnibus quoniam ego Raimundus comes barchinensis ac Provincie marchio debo tibi Guillelmo Ibi-loci sex milia morabatinos et quadringentos et convenio tibi reddere eos de ista paria Ispanie quomodo aferet Bertrandus de Castelet: quam si non haberem modo reddam tibi eos ad primum festum Saneti Andree: quos si tibi tune

non redderem mito tibi plevios A. de Lercio et R. de Podioalto et G. de Jorba et B. de Belog qui ex tunc redirent in tuam potestatem tuam cum per te vel tuos co-moniti essent ubi eos venire mandares et a te non discederent donec pachatus essemus: et si tibi totum non attenderetur sicut superius est dictum aut predicti plivii menti-rentur ex tunc teneas et possideas pro pignore quidquid habeo aut aliquis per me in Camarges et quitquid habeo in ipsa Silva aut aliquis per me et quitquid habeo in Tarrascone et in territorio ejus aut aliquis pro me et quitquid habeo aut aliquis per me in Sancto Remigio vel in territorio ejus quo usque ego aut nepos meus Raimundus Berengarii reddam tibi vel reddant sex milia morabatinos et quadringentos sine tuo engan. In isto debito non sunt centum et viginti quinque marche argenti quas tibi debedo pro fratre meo pro quibus tenes in pignere ipsa navigia que ascendunt de Belchaire in susum. Facta carta mense septembre anno ab incarnatione Domini MCL.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Arnaldi de Lere.—Sig~~X~~num Bernardi de Belog.—Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt. — Sig~~X~~num Geralli de Jorba.—Sig~~X~~num Poncii qui hoc scripsit.

## LXIV.

Perg. n.º 4  
del A.

2 nov. 1150.

Hoc est translatum fideliter sumptum vicesima octava die mensis marci anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo nono a quadam publico instrumento cuius tenor talis est. Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesuchristi M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>o</sup> era M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>a</sup> indictione XIII<sup>a</sup> quarto nonas novembris feria V<sup>a</sup> precibus et instinctu dompni Poncii abbatis ecclesie Sancti Johannis cenobii Rivipullensis venit venerabilis Petrus ausonensis episcopus cum suo clero et reverentissimus Berengarius gerundensis episcopus et Guillermus barchinonensis episcopus quos supradictus abbas Poncius convocabat ad dedicandam prepliatam Sancti Johannis ecclesiam. Fulti igitur presentia et consilio religiosorum virorum Petri Sancte Marie Rivipulleensis abbatis Gausfredi abbatis Sancti Rufi et Raimundi arulensis abbatis et Bernardi bisullensis abbatis aliorum quoque magnatum nobilium et sapientium virorum confirmaverunt et laudaverunt eidem ecclesie quicquid autenticis romanorum pontificum privilegiis vel episcoporum concessionibus vel largitione regum ac principum seu querumlibet dono vel oblatione fidelium juste adquisierat vel quolibet modo usque in finem seculi juste adquisierit in quibus hec proprie adnotaverunt videlicet in episcopatu ausonensi ecclesiam sanctorum Johannis et Pauli cum decimis et primitiis et oblationibus et omnibus per-

tinentiis suis: ecclesiam Sancti Martini de Surrocha similiter: ecclesiam Sancti Martini de Aguaza similiter: ecclesiam Sancti Ilarii de Vidrá similiter cum pertinentiis suis: ecclesiam Sancti Pauli de Segurijes similiter: ecclesiam Sancti Juliani de Vallesecunda similiter: ecclesiam Sancti Bartholomei de Ladess similiter: ecclesiam Sancti Cirici similiter: ecclesiam Sancti Petri de Mogrog similiter cum membris suis. Et in episcopato gerundensi ecclesiam Sancti Salvatoris de Biania similiter cum membris suis: ecclesiam Sancti Romani de Joneres similiter: ecclesiam Sancte Lucie de Podiomalo similiter. Et in episcopato elnensi ecclesiam Sancti Petri de Beliet similiter: ecclesiam Sancti Stephani de Pruneto similiter: cellam quoque Sancti Nicholai. Decreverunt insuper et confirmaverunt ut in eadem cenobio regularium clericorum vita et ordo secundum privilegia et institutionem romanorum pontificum Benedicti Urbani Paschalis et Innocentii perhenniter observetur: libertatem quoque suam in omnibus omnino locis causis et negotiis suis in quibuscumque eam jure habebat vel habere debebat similiter corroboraverunt. Horum igitur omnium adjutorem et observatorem de parte Dei omnipotentis et Sancti Johannis Baptiste et aliorum sanctorum et sua benedixerunt et in perpetuum salvus fieret domini clementia imploraverunt. Si quis autem quod absit ausu temerario effrangere vel violare quolibet modo hoc quod superius ab eis constitutum est vellet hunc a liminibus sancte Dei ecclesie extraneum judicaverunt et ab omni consortio christianorum illum segregaverunt atque de parte Dei omnipotentis et Sancti Johannis Baptiste illum excommunicaverunt donec digna plenitudine Deo et beati Johanni satisfaceret insuper et lega-

lis illum pena coherceret et sacrilegii censura constringeret et in antea hec dos constitutionis eorum stabilis et inconvulsa permaneret. Petrus Dei gratia ausonensis episcopus subscrivo. Berengarius Dei gratia girundensis episcopus. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. Si~~X~~num Be-  
rengarii girundensis archidiaconus. Bisullunensis probat hane kartam. Guillelmus ~~X~~. Guillelmus gerundensis ecclesie capiscole. Arnallus de Rogationibus laudat. Sig~~X~~num Bernardi Tarrachonensis archiepiscopi. Signum Guillelmi vicensis primicherii. ~~X~~ Scriptis faveat archidiaconus istis ~~X~~ Guillelmus prior Stagnensis ecclesie ~~X~~. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. Bertrandus Cuncta. Bernardus sacerdos ~~X~~. Bernardus de San firmo ~~X~~. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Petri Dei gratia rivipollensis abbatis. Ego Gausfredus ecclesie Sancti Ruphi servus subscrivo. Scripta per manus Arnalli presbiteri fratris monachi cum literis superpositis in linea VI<sup>a</sup> et VIII<sup>a</sup> et VIII<sup>a</sup> et emendatis in III<sup>a</sup> linea die et anno ~~X~~ quo supra.—Ego Petrus de Montelauro judex ordinarius monasterii Sancti Johannis de Abbatissis et totius honoris ejusdem huic translato a suo originali publico instrumento rite et legitime sumpto auctoritatem meam judiciarium interpono pariter et decretum manu mea propria subscribendo. — Ego Arnaldus Martini publicus notarius Sancti Johannis de Abbatissis qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum et cum codem de verbo ad verbum legitime comprobatum et autenticatum sive auctorizatum ut supra patet per dominum judicem antedictum scripsi die et anno quibus supra et clausi et hoc signum feci. Et constat de literis suprascriptis in linea XII<sup>a</sup> ubi dicitur observetur.

## LXV.

Perg. n° 249.  
30 abr. 1131.

Hec est memoria que facta est inter Raimundus comes barchinonensis et princeps aragonensis et domina Taresa de Boria. Convenit namque domina Taresa ad jamdictum comitem ut donet ei potestatem de Boria et de toto alio honore irata et pagata per quantas vices ei comes demandaverit per se aut per suos nuntios vel nuntium per bonam fidem sine engan sine ullo retinimento excepto sancta cruce. Et convenit dominus comes ad jamdicta domna Taresa que teneat eam illo honore in vita sua et post obitum suum ad qualicumque dimiserit de suos parentos vel parentas que habeant et teneant eam pro illo comite. Similiter convenit dominus comes ad predicta domna Taresa que faciat eam soltare ad seniores milicie Templi et seniores Ospitali usque ad festivitatem Sancte Marie de mediante agusto prima qui veniat. Et si illos supranominatos seniores noluerint advenire cum dominus comes quod comes stet eis ad directum et si illos noluerint accipere directum domna Taresa stet ad comite in supradicta convenientia. Et si dominus comes non potuerit guarire per rationem vel directum de senioribus prenominatis quod soltet ad domna Taresa Boria cum sua honore et illo hominio quod ei fecit. Et domna Taresa que reddat ad comite ipso honore et avere que accepit de illo. Facta memoria era millessima

LXXXVIII in illa azuta de Boria die jovis postero de aprile. Sunt visores et auditores et testes de hoc super scriptum comite de Paliars et Bertran Reimbal et Rostan Porcellet et Guilielmum de Castel vielg et Garssia Ortiz et Raimon de Pui alto et Fortunio Acenariz de Tarazona et Bernard de Mont esquivo Robert de Matalon et Alaman de Luna et Petro Medalia justicia de Tarazona et Ennec Sanz de Burbacana et Rodlan de Squels et Fortunio Sanz de Bera et Petro de Sancta Cruce et Sancio Abarca et Gazco de Fillera et Ato Bauzones et Ennec Sanz de las Serras et Belenguer Arnal et Pere de Montagut et multi alii qui ibi aderant. Et ego Andreo scriptor hanc cartam scripsi et hoc signum ✠ feci.

## LXVI.

Perg. n° 236.

21 jul. 1131.

Sub eterni regis nomine : Hec est firma concordia ac spontanea diffinitio que facta est inter illustrem Raimundum comitem barchinonensem et aragonensium principem et inter venerabiles fratres sancte milicie Templi Iherosolimitani tam eismarinis quam ultramarinis partibus conorantes tam presentes quam futuros super castro de Boria et omnibus terminis ac pertinentiis ejus et super castro de Magallon et omnibus terminis ac pertinentiis ejus et super omni honore quem Petrus Taresa tenebat. In primis predicti fratres jamdete milicie pari voto communi voluntate

diffiniunt et dimittunt jamdicto Raimundo comiti barchino-  
nensi illam donationem sive concessionem vel laxationem  
quam Petrus Taresa prenominate milicie fecit de supradic-  
tis castellis et honoribus ac pertinentiis omnibus et absolu-  
vunt atque omnino deliberant domnam Taresam matrem  
jamdicti Petri ab omnino et fidelitate quam inde fratribus  
predicte milicie fecerat ut ab odierno die in antea pre-  
dicta domna Taresa ab ipsis milicie fratribus presentibus  
vel futuris ob hoc non requiratur aut inquietetur in per-  
petuum ita dumtaxat ut predicta Taresa et sui heredes  
prenominato comiti et suis heredibus inde atendant et in  
eorum fidelitate jugiter perseverent. Propter hanc definitio-  
nem atque absolutionem superius comprehensam jamdictus  
comes barchinonensis princepsque aragonensis bono animo  
ac spontanea voluntate in remissione suorum peccaminum  
et salute anime sue donat atque concedit jamdictie milicie  
et omnibus fratribus presentibus atque futuris ipsum cas-  
trum et villam quod dicitur Ambel cum omnibus termi-  
nis et pertinentiis ejus et castrum et villam quod dicitur  
Alberith cum terminis et pertinentiis suis et Cabannas que  
sunt inter Novellas et Malleu cum terminis et pertinentiis  
suis. Laudat etiam atque concedit ejusdem milicie fratri-  
bus ipsam commutationem vel excambiationem quam pre-  
dicti fratres militiae Templi fecerunt cum Ospitali Iheroso-  
limitano de Malleu per Novellas. Et sicut prephata castra  
et ville terminantur et suis undique afrontationibus am-  
biuntur ita donat et laudat jamdictus comes supradicta  
omnia potenter et integre prelibate milicie et fratribus  
universis in hereditate propria franca et libera et ingenua  
cum omnibus eorum pertinentiis et cum omnibus in se exis-

tentibus vel ad se qualicumque modo pertinentibus cum appulatis et heremis cum aquis et aqueductibus cum pratis et paschuis montibus et planis cum omnibus ingresibus et egressibus sicut comodius et utilius ad Dei honorem ac prephate milicie utilitatem intelligi potest vel nominari bona fide absque malo ingenio. Si qua autem persona presentem donationem atque dissinitionem disrumpere vel infringere temptaverit in duplo eam componat et hec donationis sive dissinitionis scriptura omni tempore maneat firma. Que facta est apud Barchinonam in manu domini Petri de Castiliano tunc magistri Barchinone et Aragonis nobilisque Beg magistri Provincie ac fratri Rigalli vicarii qui tunc Novellas tenebat nec non et fratri Frodoloni ac fratri Eimerici de Torreies et fratri Poncii Dolon fratrisque Guillelmi Dalbax et aliorum fratrum cum predictis fratribus commutantium XII scilicet kalendas augusti anno ab incarnatione Domini millesimo CLI. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Peronelle regine aragonensis que hoc laudat et firmat. Hujus rei sunt testes visores et auditores Arnallus Mironis comes palearensis : Guillelmus Raimundi Dapifer: Garcia Ortiz: Bernardus de Belog: At Orella qui hec viderunt et audierunt et propriis manibus confirmaverunt. Sig~~X~~num domne Tarese que hec laudat et propria manu confirmat. Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt. Sig~~X~~num Arnalli de Lertio. Sig~~X~~num Raimundi de Villa de muls. Sig~~X~~num Garcia Ortiz. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Arnalli Mironis comitis palearensis. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num At Orella. Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit die annoque prefato.

## LXVII.

Perg. n°237.  
23 jul. 1151.

Hoc est judicium quod datum est in curia domini Rai-  
mundi comitis barchinonensis Dertose Ilerdeque marchionis  
et aragonensium principis ac Provincie ducis super queri-  
moniis et responsis fratrum Ospitalis Iherosolimorum et  
Reamballi fratris Guillelmi Umberti de Basilia de contro-  
versia que erat inter eos de divisione et partitione honoris  
**Montis**-siqui quem videlicet honorem prelibatus Guillelmus  
Umberti in vita sua cum auctoritatis sue instrumentis pres-  
criptis Ospitalis fratribus diligenter tradidit et postmodum  
moriens in testamento suo jamdicto Ospitali evidenter asig-  
nando confirmavit. Auditis utriusque partis rationibus et  
scripturarum perfectis instrumentis et diligenter ventilatis  
atque discussis quia pars Reamballi recognovit in jure quod  
domus Ospitalis debebat habere medietatem totius honoris  
**Montis**-siqui et quia Reamballus in assercione sua dicebat  
se deceptum fuisse prius in divisione prefati honoris **Montis**-siqui postmodum in definitione quam frater ejus Gui-  
llelmus Umberti ab eo extorserat et quia Guillelmus Um-  
berti in testamento suo recognovit Reamballo fratri suo  
testamentum Umberti patris eorum et Reamballi avunculi  
eorundem sicuti prephatus Guillelmus Umberti et Ream-  
ballus ejus frater sibi ad invicem juraverant. Ex precepto  
jamdicti comitis judices dompnus videlicet Bernardus Ter-  
rachonensis archiepiscopus et sancte romane ecclesie lega-

tus ac venerabiles Guillelmus barchinonensis Petrus ausonensis episcopi et Bernardus abbas Sancti Felicis Girunde Arnallus de Lertio Raimundus Villemulorum Berengarius de Turrerubea et Raimundus de Podioalto in omnes unanimiter convenientes juste et legaliter judicaverunt quod prelibatus Reamballus faciat duas partes de omni honore Montis-siqui qui fuit Umberti patris sui et Reamballi avunculi ejus tam de alodiis quam de fevis sive bajuliis et fratres Ospitalis accipient quam elegerint. Si vero Reamballus hujuscemodi divisionem facere noluerit sepedicti Ospitalis fratres prenotatam divisionem nichilominus faciant et Reamballus accipiat quam voluerit. Et si quid ab utroque fratre Reamballo scilicet et Guillelmo Umberti de jamicte honore distractum seu quolibet modo donatum vel alienatum est totum ab utraque parte in comuni redigatur et ut judicatum est per medium dividatur omnisque jamicta divisio sit facta ex omni parte sine fraude et dolo et sine enganno. Dato judicio Barchinone in palacio comitis supradicti in presentia ejus et aliarum nobilium personarum tam clericorum quam laicorum ibidem pariter asistentium X kalendas augusti anno ab incarnatione Domini MCLL.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Bernardus abbas Sancti Felicis Gerunde. Petrus Dei gratia ausonensis episcopus subscribo. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi ~~X~~. Sig~~X~~num Arnalli de Lertio. Sig~~X~~num Raimundi de Villademulis. Sig~~X~~num Berengarii de Turrerubea. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto qui suprascriptum judicium judicaverunt et propriis manibus subscrivserunt et subsignaverunt. Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc jussione comitis scripsit et propria manu firmavit die annoque prefigo. (*Alphabeto divisa*).

## LXVIII.

Perg. n°238.  
28 jul. 1151.

Sit notum cunctis: Quoniam ego Petrus de Maçane-  
 to filius Bernardi Raimundi de Maçaneto et Stephanie  
 uxoris ejus consilio et voluntate fratris mei Bernardi dono  
 tibi Raimundo comes barchinonensis princeps aragonensis  
 et marchio omniue tue progeniei sive posteritati ipsum  
 meum castrum de Galifa cum ipsa Rocha in qua fundatum  
 est cum omnibus edificiis et fortitudine que modo ibi sunt  
 vel in antea erunt et cum omnibus exitibus et regressibus  
 suis. Predietam vero donationem sicut melius ad utilita-  
 tem et proficuum tuum intelligi potest facio tibi et omni  
 tue progeniei sicut supradictum est sine engan ad proprium  
 et francum alodium tuum. Propter supradictam vero dona-  
 tionem quam michi facis ego Raimundus comes jamdictus  
 dono tibi Petre de Mazaneto et omni tue progeniei duos  
 mansos in termino Villemajoris quos inhabitant Arnallus  
 Seniofredi et Petrus Oggerii cum omnibus illorum mansa-  
 tis et pertinentiis solide et libere ad tuum alodium pro-  
 prium et insuper addo tibi centum morabatinos. Et co-  
 mendo tibi supradictum castrum de Galifa ut habeas illud  
 tu et omnis tua progenies per me et per meam progeniem  
 sive posteritatem ad sevum et donetis nobis inde potesta-  
 tem fideliter per quantas vices eam per nos aut per nun-  
 tium vel nuntios nostros requisierimus irati aut pachati et

convenio tibi Petre ego comes jamdictus ut sim tibi adju-  
 tor et defensor de predicto castro et de omni honore sibi  
 pertinente et de omnibus tuis directis de omni honore  
 quem deinceps meo consilio adquisieris contra omnes ho-  
 mines et feminas sine tuo engan. Et convenio tibi ut inter-  
 me et te in prefato castro non ponam alium seniorem et  
 non exigam a te propter supradictum aliquod servitium  
 propter fidelitatem et potestatem jamdicti castri. Et si tu  
 Petre obieris sine infante legitimo hoc totum aleudam Bern-  
 nardo de Galifa fratri tuo et in termino jamdicti castri  
 non faciam ullam toltam vel fortiam in aldio vestro et  
 hoc totum sine tuo engan. Si quis autem contra hoc vene-  
 rit ad irrumpendum non hoc valeat vendicare quod requi-  
 sierit sed predicta omnia in duplo componat et postmodum  
 hoc firmum permaneat omni tempore. Actum est hoc V  
 kalendas augusti anno ab incarnatione Domini millesimo  
**CLI** regnique Ledovici junioris anno **XV.** — **Sigillum** Rai-  
 mundi comes. **Sigillum** Petri de Mazaneto qui hanc do-  
 nationem fecit firmavit firmarique rogavit. **Sigillum** Ber-  
 nardi fratris ejus. **Sigillum** Bernardi de Bellog. **Sigillum**  
 Arnalli de Lertio. **Sigillum** Raimundi de Villa de muls.  
**Sigillum** Poncii Scribe qui hoc seripsit die annoque pre-  
 fato. — Juro ego Petrus de Maçanet filius Stephanie semi-  
 ne tibi Raimundo comiti barchinonensi et aragonensium  
 principi et marchioni quod ab hac ora in antea fidelis ero  
 tibi de vita tua et de corpore tuo et omnibus membris  
 que in corpore tuo se tenent et de omni honore quem ho-  
 die habes vel in antea Deo juvante adquisieris et nomina-  
 tim de ipso castro de Galifa et de ipsa Rocha in qua fun-  
 datum est et de omni fortitudine que ibi est vel in antea

erit quod donum inde tibi potestatem fideliter et sine eu-  
gan per quantas vices eam a me requisieris per te vel per  
nuncium aut nuncios tuos iratus aut pachatus et non veta-  
bo me inde videri vel comoneri et nuncius vel nuncii tui  
per quos michi hoc demandaveris non habebunt regardum  
de me vel de meis in cundo vel redeundo. Et sicut supe-  
rius scriptum est sic tenebo et attendam tibi Raimundo co-  
miti suprascripto et omnibus successoribus tuis in perpe-  
tuum per Deum et hec sancta. Facto sacramento V ka-  
lendas augusti anno XV Ledoici junioris. Sig~~X~~num Petri  
de Mazaneto. Sig~~X~~num Bernardi fratris ejus. Sig~~X~~num  
Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Poneii scribe qui hoc scrip-  
sit die annoque prephato.

## LXIX.

Ad notitiam omnium volumus pervenire qualiter ego <sup>Perg. n°243  
Agosto 1151</sup>  
Bernardus tarrachonensis archiepiscopus ad honorem Dei  
et apostolorum principis Petri laudo dono et trado assensu  
domini Eugenii romani pontificis et consilio sufraganeorum  
nostrorum et voluntate canonicorum nostrorum civitatem  
Tarrachone cum territorio suo tibi Raimundo illustri comiti  
barchinonensi aragonensium principi Tortose Illerdeque mar-  
chioni propter ipsius civitatis restorationem et malorum  
hominum illam perturbantium inquietationem ad fidelita-  
tem et utilitatem nostram nostrorumque successorum el-

eccllesie Sancte Teclie sicut beato Oldegarie et eccliesie  
 Sancte Teclie donata est a venerabili patre tuo Raimundo  
 barchinonensium bisullunensium ac Provincie comite. Do-  
 namus inquam tibi et successoribus tuis quos Deo an-  
 nuente ex uxore habueris ut per nos et eccliam nos-  
 tram habeas Tarrachonam cum omnibus terminis et per-  
 tinentiis suis terre et maris et ipsum senioraticum super  
 omnes milites et alios homines ut sint tui solidi et heredium  
 tuorum quos ex uxore tua habueris et faciant tibi exerci-  
 tus et cavalcatas et quitquid facere debeant suo seniori.  
 Termini vero prephate civitatis et territorii a parte orient-  
 tis sunt in termino de Tamarit et de Monteolivo sicut  
 descenditur ad mare et ascenditur per aquam de Gayano  
 usque ad montes et transit a septentrionali plaga per cal-  
 cem montium usque ad ipsum engolador de Cabra et per-  
 venit usque ad ipsum embotum et ascendit per ipsa cacu-  
 mina montium de Carboneria sicut ipse aque incipiunt  
 vergere ad austrum et ab occidentali parte transeunt ipsi  
 fines per Montem rubeum et per collem Balagarii usque  
 ad mare. A plaga meridiana est terminus ipsum mare quod  
 comune est omnibus ipsius terre habitatoribus ad utendum  
 et expiscandum. Quiquid autem his terminationibus con-  
 cluditur dono tibi jamdicto Raimundo comiti et omnibus  
 successoribus tuis quos ex uxore habueris ut per nos et  
 successores nostros et eccliam nostram habeas hec ad  
 nostram fidelitatem sine omni engan. Concedimus etiam  
 tibi ut habeas tibi unum furnum et unum casale molendi-  
 norum ad dominicaturam tuam. In omnibus vero quecum-  
 que amodo in Tarrachona vel infra prenotatos ejus termi-  
 nos tam per te quam per nos et eccliam nostram aut

per voces tuas et nostras emptione cambiatione comutatio-  
ne vel aliquo alio modo adquirere vel habere potueris me-  
diatatem sine omni missione atque gravamine. De his au-  
tem omnibus quecumque nos vel ecclesia nostra in Tarra-  
gona vel in prephatos terminos aliquo modo conquirere  
vel habere poterimus medietatem vobis concedimus excep-  
tis his que ad propria jura ecclesie spectare videantur et  
exceptis his que habitatores Tarrachone et ejus territorii  
pro remedio anime sue in vita sive in morte dare vel re-  
linquere ecclesiis Dei voluerint. De mercatis et feriis sive  
nundinis de leudis pedaticis toloneis ribaticis quarteriis bal-  
neis cavalcatis tam terre quam maris de placitis justitiis  
et de omnibus consuetudinibus et usaticis sive redditibus  
universis terre et maris sicut melius dici vel intelligi po-  
test medietatem fideliter habeas nos ecclesia nostra alte-  
ram cum integritate medietatem: bajulus vester seu vica-  
rius vel successorum vestrorum accipiat omnes estacha-  
mentos ipsius civitatis totius territorii et judicet placita  
presente archiepiscopo vel bajulo suo et quod inde exierit  
inter vos et archiepiscopum per medium dividetur. Neque  
erit vobis licitum in Tarrachona vel ejus territorio ponere  
vicarium sine nostro consilio: et si aliquis de habitatoribus  
Tarracone vel ejus territorii forifecerit archiepiscopo vel suis  
firmit directum in manu archiepiscopi vel bajuli ejus et  
presente bajulo comitis quod inde per justitiam exierit  
archiepiscopus et comes habeant per medium. Preterea si  
in molendinis furnis balneis tendis alfondags aut fundis vel  
aliis augmentationibus de quibus omnibus archiepiscopus  
et ecclesia medietatem habuerint expense fuerint necessa-  
rie ab utroque fiant communiter comuni consilio utriusque.

Retinemus vero ad dominicaturam nostram et portionem omnes ecclesias et ecclesiastica jura et ecclesiasticas personas et familias nostras et clericorum sive monacorum et omnes qui ecclesiastica predia incoluerint et ibi habitaverint et omnes qui in domibus vel possessionibus ecclesiasticis habitaverint ut in his omnibus nullus princeps vel inferior persona laica presumat aliquid judicare vel distringere seu disponere ullo unquam in tempore absque nostro jussu. Retinemus etiam decimas et primitias omnium fructuum terre et animalium et piscium et salinarum et quartierie et molendinorum. Retinemus etiam omnes dominicaturas nostras villam videlicet Constantinam cum terminis suis et stagnum de la Vid cum omni dominicatura que sibi adjacet sicut eam retinuit beatus Oldegarius et dominicaturam de Franculi et alias omnes dominicaturas quas habemus vel in antea Deo annuente habebimus. Retinemus iterum quod omnes milites et ceteri habitatores Tarrachone et totius territorii jurent nobis et successoribus nostris et ecclesie nostre fidelitatem de honore et corpore nostro. Et si villa mutabitur faciemus ibi prius unum furnum et unum casale molendinorum ad dominium nostrum et ecclesie nostre in eo loco quem elegerimus et postmodum vos unum furnum et unum casale molendinorum que in dominio vobis concessimus ubi volueritis faciatis. Ceteros vero furnos et molendina ubique fiant per medium habeamus. Preter illa que nobis et successoribus nostris et ecclesie nostre fideliter retinemus reliqua omnia sicut superius determinata sunt sine vestro et nostro enganno vobis et successoribus vestris quos Deo annuente de uxore habebitis ad honorem Dei et utilitatem et fidelitatem nos-

tram nostrorumque successorum et ecclesie nostre concedimus donamus et laudamus ea conditione ut si quod absque prephate comes aut aliquem ex heredibus tuis absque filio vel filia de conjugi mori contigerit omnia que presenti scripto tibi concedimus vel donamus cum omnibus meliorationibus et adquisitionibus a te vel a tuis heredibus factis libere et integre in potestatem et jus et dominium nostrum et successorum nostrorum et ecclesie nostre revertantur omni tempore permansura. Filius autem tuus de uxore cui hunc honorem post te habendum dimisseris juret nobis et successoribus nostris et ecclesie nostre fidelitatem de corpore nostro et de civitate Terrachona cum omnibus pertinentiis et similiter alii omnes successores vestri legitimi eandem fidelitatem nobis nostrisque successoribus et ecclesie nostre jurent. Et ne hujusmodi pactum vel convenientia possit transgredi differri vel rumpi quando tu venerabilis comes Deo vocante viam universe carnis abieris statim in potestatem archiepiscopi et clericorum ecclesie terrachonensis omnia castra et fortitudines Tarrachone et omnium terminorum ejus cum omnibus que tibi donamus et concedimus redigantur: que archiepiscopus et ecclesia tandiu teneant quousque filius tuus legitimus cui hunc honorem dimiseris predictam fidelitatem archiepiscopo Tarracone et ecclesie propria manu faciat quo facto honorum suum habeat: eodemque modo inter comites et archiepiscopos successuros et ecclesiam de projenie in progeniem immutabiliter fiat. Quando vero archiepiscopum mori contigerit nulli comitum vel alicui laice subiecte sibi persone aliquid honoris vel rerum episcopalium emparare vel tangere vel auferre seu minuere sed omnia integre in po-

testatem clericorum tarrachonensis ecclesia illibata permaneant quousque tarrachonensis ecclesia alterum habeat archiepiscopum. Propter hec omnia superius comprehensa et determinata ego Raimundus comes barchinonensis princeps tarrachonensis et aragonensis Tortose Ilerdeque marchio promoto atque convenio Deo et ecclesie tarrachonensi et vobis domine Bernarde archiepiscope ut ab hac die et antea sim vobis fidelis de civitate Tarrachona et ejus territorio et nominatim de his que in dono quod michi facitis retinetis et de omnibus ecclesiasticis justitiis et directis et redditibus que ad vos et ecclesiam vestram pertinent vel pertinere debent et quod intendam sine enganno edificare et defendere Terragonam et ejus territorium contra omnes homines et feminas qui justicias et jura ipsius civitatis et territorii vobis et ecclesie vestre tollere vel minuere temptaverint et observare justitiam vestram et ecclesie vestre sicut superius determinatum est. Si qua vero in posterum ecclesiastica secularisve persona contra hunc tenorem pagine ire temptaverit non valeat sed iram Dei tandem incurrat donec satisfaciatur. Facta carta mense augusti apud Tarrachonam in ecclesia Sancte Teele anno ab incarnatione Domini MCL. Sig~~X~~num Bernardi tarrachonensis archiepiscopi. Petrus Dei gratia ausonensis episcopus. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Arberti fratri ejus. Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt. Sig~~X~~num Berengarii de Torroja. Sig~~X~~num Geralli de Jorba. Sig~~X~~num Guillelmi de Cervera. Sig~~X~~num Bernardi de Belog. Sig~~X~~num Petri de Cherol.—Sig~~X~~num Ponci qui hoc scripsit mense et anno quo supra adjectis literis super XI et XII lineam.

## LXX.

Perg. n° 231.  
3 ago. 1131

Quoniam ad celsitudinem principum specialiter spectare  
 videtur de temporalibus bonis que divina clemencia tem-  
 poraliter illi habenda concesserit ecclesiam Dei dotare at-  
 que honorifico ditare. Idcirco ego Raimundus comes bar-  
 chinonensis princeps aragonensis Tortose Ilerdeque marchio  
 quem divina bonitas exaltare dignata est. Concedo Domi-  
 no Deo et ecclesie Sancte Dei genitricis Marie que con-  
 dam apud Dertosam celebris sedes pontificalis fuit et erit  
 deinceps divina prestante clementia et tibi venerabilis Gau-  
 fredo dertusensis ecclesie per Dei dispositionem episcopo  
 et successoribus tuis omnibus in perpetuum omnes decimas  
 et omnes primitias omnium fructuum et animalium quos  
 recipiunt vel recepturi sunt Christiani in perpetuum tam de  
 laborationibus suis quam de redditibus universis quos de  
 laborationibus sarracenorum habituri sunt. Preterea con-  
 cedo et dono ecclesie dertosense jamdiente et tibi Gaufredu  
 tuisque successoribus omnia alodia et omnes majoris Mez-  
 quite quecumque habet aut olim habuit in tempore Sar-  
 racenorum extra prephatam civitatem. Nichilominus etiam  
 dono atque concedo tibi Gaufredu et successoribus tuis  
 et prephate ecclesie omnes Mezquitas tam edificatas quam  
 desertas quas modo sarraceni non tenent et deinceps di-  
 missuri sunt cum omnibus alodiis et possessionibus earum

que sunt extra civitatem et duos furnos in civitate unum ad mensam episcopi et alium ad mensam canonicorum. Preterea dono et concedo prephate ecclesie episcopali et tibi Gaufredu tuisque successoribus in perpetuum omnes decimas omnium mearum reddituum Tortose que modo habeo vel in posterum habiturus sum. Ego et omnes mei successores videlicet de leudis usaticis portaticis mensuraticis ribaticis molendinis furnis balneis piscibus salinis et de lignis sive fustibus et de omnibus quintis meis que ad me pertinent vel pertinebunt de cavalcatis nec non et de universis redditibus meis que modo vel in posterum exequunt vel exitura sunt mihi et successoribus meis apud Tortosam tam de aqua quam de terra sicut melius dici vel intelligi potest exceptis iustitiis et placitis omnibus et etiam questiis in judeis et sarracenis que mihi et posteritati mee integre retineo atque reservo. Dono insuper C morabatinos annuatim de paria sarracenorum quamdiu ego et successores mei illam habuerimus ad indumenta canonicorum prefate sedis Tortose. Ecclesiis vero que sunt vel erunt extra civitatem in universo episcopatu Tortose dono et concedo omnes decimas omnium fructuum et animantium que christiani habebunt ex propriis laborationibus suis vel ex redditibus laborationum sarracenorum ita videlicet quod sedis episcopalis habeat quartam partem predictarum decimarum et ecclesie que erunt extra civitatem habeant tres partes decimarum et primitiarum ad earundem servicium necnon et habeant alodia et possessiones que erunt extra castella et villas omnium mezquitarum quas modo sarraceni non tenent vel in posterum sunt dimissuri. Constituo etiam ad honorem Dei et Sancte Marie ut episcopalibus sedes Tortose

habeat et quiete possideat omnes terminos sui episcopatus  
 sicut melius unquam aliquis rex tempore sarracenorum reg-  
 num Tortose possedit vel possidere debuit. Et omnes ec-  
 clesias et capellas que in episcopatu tortosensi sunt vel  
 erunt necnon et omnes decimas et primitias sicut superius  
 determinatum est. Et cimiteria et oblationes et defunctio-  
 nes et omnia quecumque ad jura episcopatus Tortose per-  
 tinent vel pertinere debent et omnia illa que ex liberalitate  
 mea in presenciarum concessi et donavi vel in posterum  
 Deo propitio datus sum. Hec omnia supradicta dono et  
 confirmo episcopali sedi Tortose et tibi venerande Gausfre-  
 de per Dei gratiam ejusdem sedis episcopo tuisque succe-  
 soribus ut amodo et in eternum ad honorem Dei et salu-  
 tem anime mee hec omnia integre habeatis et quiete pos-  
 sideatis. Actum est hoc apud Tarrachonam nonas augusti  
 anno Dominicæ incarnationis MCLL. die scilicet qua conse-  
 cratus est primus episcopus Gausfredus episcopus abbas  
 Sancti Rufi III anno post liberationem Tortose a sarracenis.  
 — Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Bernardi Terra-  
 chone archiepiscopi ac sancte romanne ecclesie legati qui  
 hanc donationem confirmo. Sig~~X~~num Guillermi Barchine-  
 ne episcopi. Sig~~X~~num Berengarius gerundensis ecclesie episcopus  
 subscribo. Petrus Dei gratia ausonensis episcopi. Sig~~X~~num  
 Arnallus Helene episcopus. Sig~~X~~num Guillermi Berenga-  
 rii. Sig~~X~~num Guillelmi Garidel. Sig~~X~~num Lombardi. Sig~~X~~  
 num Geralli de Salvaniaco. Sig~~X~~num Maurini. Sig~~X~~  
 num Ollerii. Sig~~X~~num Guilaberti. Sig~~X~~num Alexandri.  
 Sig~~X~~num Guillelmi Pecuz. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro  
 vetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~num Bern-  
 hardi de Bello-loco. Sig~~X~~num Geraldii de Jorba. Sig~~X~~

num Guillelmi de Cervera. Sig~~X~~num Devete Drimontis.  
 Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Petri  
 Sanetiminati. Sig~~X~~num Otonis. Sig~~X~~num Guillelmi de  
 Copous. Sig~~X~~num Alegret. Sig~~X~~num Druet. Sig~~X~~num  
 Arnaldi A Dei. Sig~~X~~num Bardine. Sig~~X~~num Poncii Scri-  
 be qui hoc scripsit jussione prefati comitis Barchinone Ara-  
 gone principis Tortose Herdeque marchionis die et anno  
 quo supra.

## LXXI.

Perg. n°242.  
 7 ago. 1151.

Hoc est iuditium quod datum est in curia Raimundi  
 barchinonensis comitis ab episcopis videlicet Berengario  
 gerundensi Guielmo barchinonensi Petro viscensi Artallo  
 elenensi Gaufrido tortosensi abbe Sancti Felicis et a mi-  
 litibus Bernardo de Bello-loco Raimundo de Podio-alto  
 Guielmo de Castello-vetulo de quierelis quas habebant ad  
 invicem Bernardus tarrachonensis archiepiscopus et clerici  
 ejus et Rodbertus et Guielmus de Aquilone. Conques-  
 tus archiepiscopus de Guielmo de Aquilone quia fregerat  
 molendina sua et suum reg tribus vicibus quod Guillelmus  
 de Aquilone dicebat se fecisse propter fadigam de dret.  
 Unde indicatum est quod si poterit hoc probare Guielmus  
 per testes archiepiscopus suferret dampnum suum et si ar-  
 chiepiscopus aliquod malum propter hoc fecit Guielmo  
 emendet illi. Quod si Guillelmus defecerit in probacione

emendet archiepiscopo malefactum. Iterum conquestus est archiepiscopus de Guilielmo qui auferebat illi quandam sexam que est infra dominicaturas suas quam Guilielmus dicebat se habere per compram et juste possideret propter libertatem quam habent habitatores Tarrachone. Sed iudicatum est quid non licet Guilielmo emere aliquid de dominicaturis archiepiscopi sine ejus consensu archiepiscopo licet aliquid emere de dominicaturis Rodberti et Guilielmi sine eorum consensu. Conquestus Guilielmus de Aquilone de archiepiscopo qui auferebat ei suas justicias et suos rectos et totum quod habet in Tarrachona et in territorio ejus quo totum archiepiscopus plane negavit. Iudicatum est archiepiscopum emendare Guilielmo quicquid Guilielmus poterit probare archiepiscopum sibi abstulisse de justiciis suis seu de usaticis vel rectis suis et si Guilielmus in probatione defeccerit archiepiscopus non debet facere Guilielmo aliquid escundit quia dominus ejus est. Conquestus est archiepiscopus de Guilielmo quia abstulerit suo armigero domum suam et in ea furnum fecerat. Guielmus respondit se hoc fecisse quia armiger ille non venerat ad habitandum domum illam ad terminum ad quem promisserat se venturum et quia tertiam partem habebat in Tarrachona. Judicatum est quia propter has rationes non debuit hoc facere Guilielmus et si armiger redierit habeat domos et si non venerit non emparet eas Rodbertus vel Guilielmus donec determinetur de cuius sorte debeant esse. Conquestus est Rodbertus de archiepiscopo quia expulerat monachos de ecclesia Sancti Fructuosi quam Sanctus Oldegarius concesserat Rodberto ut eam daret ecclesie Sancti Martini de Saixs et propter hoc Rodbertus dederat ecclesie Sancti Fructuosi

alodia et quasdam possessiones. Archiepiscopus vero dicebat hoc non esse credendum quoniam Sanctus Oldegarins retinuerat sibi sicut carta ejus testatur omnes ecclesias et possessiones earum. Judicatum est quod Rodbertus probet hoc per testes et archiepiscopus restituit ecclesiam et quicquid inde habuit monachis. Et si Rodbertus hec probare non poterit remaneat ecclesia et omnes ejus possessiones in potestate archiepiscopi propter cartam Sancti Oldegarri in quam ecclesias et earum possessiones sibi retinuit. Iterum conquestus est Rodbertus de archiepiscopo quem dicebat se suscepisse in suo consilio et in suo ducatu de negotiis Tarrachone et per engan abstulerat illi justicias Tarrachone et totam Tarrachonam et se duxerat eum ut faceret cartam per quam auferebat illi totam Tarrachonam. Archiepiscopus respondit hoc non esse verum sed cartam illam per quam Rodbertus conquestus est Tarrachonam perdidisse ipse eam firmavit spontanea voluntate sua et consilio uxoris sue et amicorum qui etiam in hanc cartam subscriberunt et maxime consilio Guielmi de Aquilone qui eam suo signo corroboravit. Unde iudicatum est et cartam bonam et omnia firma esse debere que in ea scripta sunt quoniam et a Rodberto et ab uxore ejus et a Guielmo de Aquilone firmata est. Conquestus est archiepiscopus de Guielmo de Aquilone qui dede-  
rat quasdam domos Ospitali in Tarrachona. Guielmus de Aquilone dicebat se hoc fecisse concessione archiepiscopi: quod archiepiscopus negavit. Judicatum est quia si Guiel-  
mus probaverit hanc concessionem factam esse per tes-  
tes firma sit et si non irrita sit secundum cartam Sancti  
Oldegarri. Iterum conquestus est archiepiscopus de Gui-

lielmo de Aquilone qui in villa Constantini quam ad dominicaturam suam retinuit Sanctus Oldegarius suum proprium bovarium et multos alios verberavit et vulneravit et quandam partem illius ville emparavit. Guielmus de Aquilone respondit illam partem non esse de terminis illius ville. Ad hoc respondit tarrachonensis archidiaconus quod Rodbertus illam partem mostraverat esse infra terminos prefate ville quando pedoavit terminus illius. Unde indicatum est ut archidiaconus probaret hoc esse sicut dicebat per testes et si hoc posset facere teneretur integre villam sicut Rodbertus pedoaverat et Guilielmus emendaret malefacta salvo tamen suo jure si quod habet in illo vilari. Iterum conquestus est archiepiscopus de Guilielmo de Aquilone qui contra cartam Sancti Oldegarii qui sibi omnes res ecclesiasticas retinuit. Auferebat honorem ecclesie Viscensi et de Sent Seles et aliarum ecclesiarum. Guilielmus de Aquilone respondit se deditse I anulum aureum episcopi Viscensi pretio CXII morabetinorum pro isto honore et dicebat se fecisse hanc compram assensu Rodberti a quo episcopus habebat hunc honorem per feudum. Judicatum est quoniam si Guilielmus poterit hoc probare per scripturam vel per testes quod iste honor ita esset alligatus Rodberto vel per feudum vel per alium vinculum quod non posset remanere sue ecclesie habeat Guilielmus. Si vero non poterit hoc probare recuperato pretio quod dedit pro hoc honore ab ecclesia Viscensi ne ipse enganatus sit predictum honorem recuperet ecclesia Viscensis. Nichil hominus etiam iudicatum est et de ecclesiis et de possessionibus earum secundum cartam Sancti Oldegarii quod Rodbertus vel Guilielmus de Aquilone nichil inde sibi ven-

dicare possint. Preterea conquestus est archiepiscopus de Guilielmo de Aquilone qui accusavit eum de tali crimine propter quod si probari posset incurrire periculum honoris et ordinis. Affirmabat enim quod Guilielmus Aquilonis imposuerat ei accusans eum coram omni curia comitis quod archiepiscopus abstulerat cuidam homini suam uxorem quam legitime habebat et alteri dederat unde habuit X morabetinos de quibus non dederat ei partem suam. Guilielmus vero de Aquilone dicebat se non ita dixisse. Judicavit curia quoniam **si** archiepiscopus poterit probare per testes quod Guilielmus de Aquilone predictum crimen sibi impo-  
suerit quia Guilielmus homo suus erat et sibi juraverat et ex hoc crimine si verum esset nullum comodum sibi con-  
tingebat preter hoc etiam si alius hujusmodi crimen ar-  
chiepiscopo imponeret Guilielmus quia fidelitatem illi jura-  
verat de suo corpore et honore debuisse eum defendere.  
Ideo judicavit curia quod quicquid beneficii vel comodi  
Guilielmus de Aquilone ab archiepiscopo fuerat adeptus  
ammiteret et scripturam illam quam presatus Guilielmus  
proferebat ab archiepiscopo subsignatam et subscriptam  
invalidam et irritam esse in perpetuum salvo tamen jure  
Guilielmi de Aquilone et Rodberti de civitate Tarrachone  
et ejus territorio secundum tenorem scripture inter beatum  
Oldegarium et Rodbertum facte. Dato iudicio Tarra-  
chone VII idus augusti anno ab incarnatione Domini mil-  
lessimo CLI anno XV regni Ledovici junioris. (*alphabeto di-  
visa.*)

## LXXII.

Perg. n° 243  
30 nov 1131.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Qualiter  
 ego Raimundus comes barchinonensis princeps aragonensis  
 et marchio ob remedium anime mee et parentum meorum  
 dono atque concedo ecclesie de Uliano ut omnem honorem  
 illum quem habet vel in antea Deo annuente juste et le-  
 galiter adquisitura est in Gerunda et comitatu gerundesi  
 bisullunensi barchinonensi et in omni honore qui ad domi-  
 nium nostrum pertinere videtur libere quiete et absque  
 ulla diminutione omnium casuum qui in predicto honore  
 evenerit habeat et possideat. Quam ecclesiam cum om-  
 nibus que nunc habet vel ex collatione fidelium vel etiam  
 ex adquisitione eorum qui in eadem ecclesia Deo deser-  
 viunt ipso annuente jure adquisivit et adquisitura est in  
 defensione nostra ponimus et propter Deum suscipimus ne  
 ulla deinceps persona res illius ecclesie ulterius audeat in-  
 quietare diminuere aut temerario ausu invadere. Actum  
 est hoc III kalendas november anno XV regni Ledovici  
 junioris.—Sigillum Raimudi comes. Sigillum Arnalli  
 de Lertio. Sigillum Bernardi Guilielmi de Luciano. Sig-  
 ilum Guilielmi Raimundi Dapifer. Sigillum Petri de  
 Palacio. Sigillum Raimundi Vilemolorum. Sigillum  
 Guilielmi de Castro-vetulo. Sigillum Poncii scribe  
 Petrus presbiter hoc rogatus scripsi die annoque prefi-